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ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α2  

Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο : 2131604553 

ΦΑΞ : 2131604567  

 

 

 Καλλιθέα, 14-12-2018 

 Αριθμός απόφασης:5038 

   

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

 α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

 β. Του άρθρου 11 της Δ.ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του 

Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

 γ. Της §3 του άρθρου 47 του ν.4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 

 δ. Την ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Εγκύκλιο του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 

του Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 

01.09.2016) Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 10/09/2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

………… ενδικοφανή προσφυγή της …………, ΑΦΜ …………, κατοίκου Παλαιού 

Φαλήρου Αττικής, επί της οδού …………κατά του υπ. Α.Τ.Β. …………/17-07-2018 

και υπ. Α.Χ.Κ. …………/17-07-2018 προστίμου της Δ.Ο.Υ. Παλαιού Φαλήρου. 

5. Το υπ. Α.Τ.Β. …………/17-07-2018 και υπ. Α.Χ.Κ. …………/17-07-2018 

πρόστιμο της Δ.Ο.Υ. Παλαιού Φαλήρου, του οποίου ζητείται η ακύρωση.  

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2 όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 
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 Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 10/09/2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

…………ενδικοφανούς προσφυγής της …………, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα 

και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο 

εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Η προσφεύγουσα την 17-07-2018 μετέβη στο τμήμα μητρώου 

φορολογουμένων της Δ.Ο.Υ. Παλαιού Φαλήρου προκειμένου να μεταβάλλει τον 

Κωδικό Αριθμό Δραστηριότητας που χρησιμοποιούσε από την έναρξη της 

δραστηριότητας της, ήτοι 07/06/2010, προκειμένου να αντιστοιχηθεί στο σύστημα 

TAXIS με κωδικό δραστηριότητας για την υπαγωγή της στη φορολογία του άρθρου 

12§2 περ. στ’ του ν. 4174/13. Με την υπ. αριθμ. δήλωση …………/17-07-2018 

διέκοψε τον ΚΑΔ 84111000 ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ και ενεργοποίησε τον 

ΚΑΔ 84112100 ΓΕΝΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΓΙΑ ΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ με 

αφετηρία την 31/12/2016. Η Δ.Ο.Υ. Παλαιού Φαλήρου στηριζόμενη στις διατάξεις των 

άρθρων 10 και 54 του ν.4174/2013 επέβαλε πρόστιμο εκπρόθεσμης υποβολής 

δήλωσης στην προσφεύγουσα ύψους 102,40€. 

 

Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την 

ακύρωση του υπ.’ Α.Τ.Β. …………/17-07-2018 προστίμου της Δ.Ο.Υ. Παλαιού 

Φαλήρου και με Αριθμό Χρηματικού Καταλόγου …………/17-07-2018 

προβάλλοντας τον ισχυρισμό ότι δεν έχει καμία εμπορική ιδιότητα αφού είναι 

συμβασιούχος έργου με μοναδικό εργοδότη την Ακαδημία Αθηνών, ενώ είχε ένα 

μόνο Κωδικό Δραστηριότητας από την έναρξη εργασιών της καθώς και έδρα της είναι 

η οικία της.   

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του αρθ. 12§2 περ. στ’ του ν. 4172/2013 

ορίζεται ότι:  

«2. Για τους σκοπούς του Κ.Φ.Ε., εργασιακή σχέση υφίσταται όταν ένα 

φυσικό πρόσωπο παρέχει υπηρεσίες:……… 

στ) βάσει έγγραφων συμβάσεων παροχής υπηρεσιών ή συμβάσεων έργου, με 

φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες τα οποία δεν υπερβαίνουν τα τρία (3) 

ή, εφόσον υπερβαίνουν τον αριθμό αυτόν, ποσοστό εβδομήντα πέντε τοις εκατό 

(75%) του ακαθάριστου εισοδήματος από επιχειρηματική δραστηριότητα προέρχεται 

από ένα (1) από τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες που λαμβάνουν 

τις εν λόγω υπηρεσίες και εφόσον δεν έχει την εμπορική ιδιότητα και δεν διατηρεί 

επαγγελματική εγκατάσταση που διαφέρει από την κατοικία του. Η διάταξη του 

προηγούμενου εδαφίου δεν εφαρμόζεται στην περίπτωση που ο φορολογούμενος 

αποκτά εισόδημα από μισθωτή εργασία, σύμφωνα με μία από τις περιπτώσεις α' έως 

ε' του παρόντος άρθρου. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα μπορούν να 

προβλέπονται περαιτέρω προϋποθέσεις και να καθορίζονται όλες οι αναγκαίες 

λεπτομέρειες για την εφαρμογή αυτής της περίπτωσης.» 

Επειδή, στην ΠΟΛ.1047/ 12-02-15 με θέμα «Διευκρινίσεις επί των διατάξεων 

των περιπτώσεων β' και στ' της παρ.2 άρθρου 12 ν.4172/2013» διευκρινίζεται ότι: 

«5. Με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της περίπτωσης στ' της παρ.2 του 

άρθρου 12 του ν.4172/2013 όπως αυτές ισχύουν, ορίζεται, ότι για τους σκοπούς του 

Κ.Φ.Ε., εργασιακή σχέση υφίσταται όταν ένα φυσικό πρόσωπο παρέχει υπηρεσίες 



3 

 

βάσει έγγραφων συμβάσεων παροχής υπηρεσιών ή συμβάσεων έργου, με φυσικά ή 

νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες τα οποία δεν υπερβαίνουν τα τρία (3) ή, 

εφόσον υπερβαίνουν τον αριθμό αυτόν, ποσοστό 75% του ακαθάριστου εισοδήματος 

από επιχειρηματική δραστηριότητα προέρχεται από ένα (1) από τα φυσικά ή νομικά 

πρόσωπα ή νομικές οντότητες που λαμβάνουν τις εν λόγω υπηρεσίες και εφόσον δεν 

έχει την εμπορική ιδιότητα, ούτε διατηρεί επαγγελματική εγκατάσταση που είναι 

διαφορετική από την κατοικία του. Η διάταξη του προηγούμενου εδαφίου δεν 

εφαρμόζεται στην περίπτωση που ο φορολογούμενος αποκτά εισόδημα από μισθωτή 

εργασία, σύμφωνα με μία από τις περιπτώσεις α' έως ε' του παρόντος άρθρου. 

Όπως προκύπτει από τα ανωτέρω, μεταξύ των προϋποθέσεων που πρέπει 

να συντρέχουν ούτως ώστε, φυσικά πρόσωπα που ασκούν επιχειρηματική 

δραστηριότητα και υποχρεούνται σε τήρηση βιβλίων και στοιχείων από τις κείμενες 

διατάξεις, για να ενταχθούν στην ανωτέρω διάταξη και να φορολογηθούν με την 

κλίμακα του εισοδήματος από μισθωτή εργασία, πρέπει η επαγγελματική τους 

εγκατάσταση να είναι ίδια με την κατοικία τους. Η υπαγωγή στην ανωτέρω διάταξη 

καλύπτει και τις περιπτώσεις φιλοξενουμένων στους οποίους έχει παραχωρηθεί 

μέρος του ακινήτου για την άσκηση της επιχειρηματικής τους δραστηριότητας, για την 

οποία προκύπτει τεκμαρτό μίσθωμα για τον παραχωρητή. 

6. Διευκρινίζεται, ότι σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην ΠΟΛ.1120/25.4.2014, 

δεν υπάγονται στην ανωτέρω διάταξη (παρ.6 του παρόντος), οι αμοιβές, 

αντιπροσώπων, πρακτόρων, μεσιτών, κ.λπ. από αμοιβές ή προμήθειες για τη 

σύναψη σύμβασης προμήθειας από αλλοδαπά εργοστάσια ή αλλοδαπούς οίκους 

οποιασδήποτε φύσης υλικού, μεταφορέων, μεσιτών, πρακτόρων, διαμεσολαβητών, 

εκτελωνιστών, φωτορεπόρτερ, διαφημιστών, επιχειρήσεων που έχουν σαν 

αντικείμενο ασφαλιστικές δραστηριότητες (ασφαλιστικοί πράκτορες, μεσίτες 

ασφαλίσεων, ασφαλιστικοί σύμβουλοι κ.τ.λ.), αμοιβές για υπηρεσίες φασόν, 

προώθησης προϊόντων και γενικά οι αμοιβές που με το ν.2238/1994 χαρακτηρίζονταν 

ως εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις. 

Περαιτέρω, και προκειμένου για την εφαρμογή των διατάξεων της περ.στ' της 

παρ.2 του άρθρου 12 του ν.4172/2013, θεωρείται ότι δεν έχουν την εμπορική ιδιότητα 

και συνεπώς υπάγονται στην ανωτέρω διάταξη, εφόσον βέβαια συντρέχουν και οι 

λοιπές προϋποθέσεις αυτής, οι αμοιβές που καταβάλλονται εξαιτίας παροχής 

υπηρεσιών στις οποίες προέχει το στοιχείο της συμβουλής ή της επιστημονικής, 

καλλιτεχνικής και πνευματικής δημιουργίας, δηλαδή επαγγέλματα που με τις 

καταργηθείσες διατάξεις του ν. 2238/1994, χαρακτηρίζονταν ως ελευθέρια 

επαγγέλματα. Περιπτώσεις τέτοιων αμοιβών που δεν έχουν την έννοια της εμπορικής 

ιδιότητας είναι οι αμοιβές του ιατρού, οδοντιάτρου, κτηνιάτρου, φυσιοθεραπευτή, 

βιολόγου, ψυχολόγου, μαίας, δικηγόρου, συμβολαιογράφου, άμισθου 

υποθηκοφύλακα, δικαστικού επιμελητή, αρχιτέκτονα, μηχανικού, τοπογράφου, 

χημικού, γεωπόνου, γεωλόγου, δασολόγου, περιβαλλοντολόγου, ωκεανογράφου, 

σχεδιαστή, δημοσιογράφου, διερμηνέα, ξεναγού, μεταφραστή, καθηγητή ή δασκάλου, 

καλλιτέχνη γλύπτη ή ζωγράφου ή σκιτσογράφου ή χαράκτη, ηθοποιού, εκτελεστή 

μουσικών έργων ή μουσουργού, καλλιτεχνών των κέντρων διασκέδασης, χορευτή, 

χορογράφου, σκηνοθέτη, σκηνογράφου, ενδυματολόγου, διακοσμητή, 

οικονομολόγου, αναλυτή, προγραμματιστή, ερευνητή ή συμβούλου επιχειρήσεων, 

λογιστή ή φοροτέχνη, αναλογιστή, κοινωνιολόγου, κοινωνικού λειτουργού, 

εμπειρογνώμονα, ομοιοπαθητικού, εναλλακτικής θεραπείας, ψυχοθεραπευτή, 

λογοθεραπευτή, λογοπαθολόγου και λογοπεδικού, καθώς και αμοιβές που 
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καταβάλλονται σε πραγματογνώμονες, διαιτητές, εκκαθαριστές γενικά, ελεγκτές Α.Ε., 

εκτελεστές διαθηκών, εκκαθαριστές κληρονομιών και κηδεμόνες σχολάζουσας 

κληρονομίας.» 

Επειδή στο άρθρο 7 Δήλωση Μεταβολής Επιχειρηματικής 
Δραστηριότητας της ΠΟΛ 1006/2013 ορίζεται ότι: 
 
«1. Τα πρόσωπα του άρθρου 4 της παρούσας, υποχρεούνται, να ενημερώνουν τη 
Φορολογική Διοίκηση, για τις μεταβολές που αφορούν στην επωνυμία, το διακριτικό 
τίτλο, τη διεύθυνση των επαγγελματικών εγκαταστάσεων, την έδρα ή το αντικείμενο 
της δραστηριότητας τους καθώς και τις λοιπές πληροφορίες, που παρασχέθηκαν, 
κατά το χρόνο υποβολής της δήλωσης έναρξης επιχειρηματικής δραστηριότητας, 
εντός δέκα (10) ημερών, από το χρόνο που έγιναν οι μεταβολές ή από το χρόνο 
έκδοσης της ανακοίνωσης του Γ.Ε.ΜΗ., όπου απαιτείται. 
Τα φυσικά πρόσωπα, υποβάλλουν το έντυπο Μ2 «Δήλωση Έναρξης/Μεταβολής 
Εργασιών Φυσικού Προσώπου» και τα νομικά πρόσωπα και οι νομικές οντότητες 
υποβάλλουν το έντυπο Μ3 «Δήλωση Έναρξης Εργασιών/ Μεταβολής Εργασιών μη 
Φυσικού Προσώπου», συμπληρώνοντας την ένδειξη «Μεταβολή». 
Με τη δήλωση μεταβολής, συνυποβάλλονται υποχρεωτικά, όπου απαιτείται, οι 
δηλώσεις και τα δικαιολογητικά των άρθρων 5 και 6 της παρούσας.» 
 

Επειδή με την ΠΟΛ 1122/2016 κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις 2α, 2β και 2γ του 
άρθρου 40 του ν.4410/2016 που τροποποιούν την παρ. 4 του άρθρου 10 του ν. 
4174/2013, το οποίο διαμορφώθηκε ως εξής: 
 «4. Ο φορολογούμενος, φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα, υποχρεούται 
να ενημερώνει εγγράφως τη Φορολογική Διοίκηση εντός τριάντα (30) ημερών για 
μεταβολές στην επωνυμία, το διακριτικό τίτλο, τη διεύθυνση κατοικίας ή τη διεύθυνση 
των επαγγελματικών εγκαταστάσεων, την έδρα, το αντικείμενο της δραστηριότητας, τη 
διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, καθώς και τις λοιπές πληροφορίες που 
παρασχέθηκαν κατά το χρόνο της εγγραφής. Η υποχρέωση ενημέρωσης για 
μεταβολές στα ατομικά στοιχεία φορολογούμενου φυσικού προσώπου, που δεν 
αφορούν την επιχειρηματική δραστηριότητά του δεν υπόκεινται σε προθεσμία. Ο 
φορολογούμενος δεν μπορεί να επικαλείται έναντι της Φορολογικής Διοίκησης τις 
μεταβολές των προηγουμένων εδαφίων μέχρι το χρόνο ενημέρωσής της. Με 
απόφαση του Γενικού γραμματέα καθορίζονται ο τρόπος ενημέρωσης και οι 
λεπτομέρειες εφαρμογής της παρούσας παραγράφου».  
 
 Επειδή σύμφωνα με την παρ. 3α του άρθρου 10 του Ν.4174/2013, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει ορίζεται ότι:  
«3α. Ο φορολογούμενος, φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα, υποχρεούται 
να ενημερώνει τη Φορολογική Διοίκηση για μεταβολές στα στοιχεία εγγραφής ή 
έναρξής του με την υποβολή δήλωσης μεταβολών στο φορολογικό μητρώο. Η 
δήλωση αυτή υποβάλλεται εντός τριάντα (30) ημερών από την πραγματοποίηση της 
μεταβολής. 
Ειδικά ο φορολογούμενος, που είναι υποκείμενος στον φόρο προστιθέμενης αξίας, 
για τη μεταβολή καθεστώτος Φ.Π.Α. στο οποίο υπάγεται, υποβάλλει δήλωση 
μετάταξης εντός της ίδιας ανωτέρω προθεσμίας, εκτός αν προβλέπεται διαφορετικά 
από τις διατάξεις του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000). 
Η υποχρέωση ενημέρωσης για μεταβολές στα στοιχεία φορολογούμενου φυσικού 
προσώπου, που δεν αφορούν την επιχειρηματική δραστηριότητά του, δεν υπόκειται 
σε προθεσμία. 
Ο φορολογούμενος δεν μπορεί να επικαλείται έναντι της Φορολογικής Διοίκησης τις 
μεταβολές των στοιχείων του μέχρι τον χρόνο ενημέρωσής της.» 
 
 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4410/year/2016/article/40/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4410/year/2016/article/40/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/764
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/10/paragraph/4
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
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Επειδή στο άρθρο 1 της ΠΟΛ 1044/2018 ορίζεται ότι: 

«…….8. Οποιαδήποτε μεταβολή που επήλθε στην κατάσταση της επιχείρησης μέσα 
στο φορολογικό έτος δεν μπορεί να δηλωθεί στο έντυπο Ε3 εάν προηγουμένως δεν 
έχει δηλωθεί στο Τμήμα Μητρώου και Εγγραφής Φορολογουμένων της αρμόδιας 
Δ.Ο.Υ. 
9. Προκειμένου για φυσικά πρόσωπα, η κατάσταση οικονομικών στοιχείων από 
επιχειρηματική δραστηριότητα συνυποβάλλεται από τους αποκτώντες εισόδημα από 
επιχειρηματική δραστηριότητα για τις ανάγκες λογιστικού προσδιορισμού του 
αποτελέσματος, ανεξάρτητα της υποχρέωσης της τήρησης κατάλληλων λογιστικών 
αρχείων (βιβλία και στοιχεία), σύμφωνα με τα λογιστικά πρότυπα που προβλέπονται 
στην ελληνική νομοθεσία.…..» 
  

Επειδή στο Άρθρο 54 Διαδικαστικές παραβάσεις του Ν. 4174/13 ορίζεται ότι:  
«1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον 
φορολογούμενο ή οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση 
από τον Κώδικα ή τη φορολογική νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής 
του: α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα δήλωση ή υποβάλει ελλιπή 
πληροφοριακού χαρακτήρα ή φορολογική δήλωση από την οποία δεν προκύπτει 
φορολογική υποχρέωση καταβολής φόρου,…….. 
2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται 
ως εξής:α) εκατό (100) ευρώ, σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής 
σχετικά με την περίπτωση α΄ της παραγράφου 1 και, στις φορολογίες κεφαλαίου, για 
κάθε παράβαση των περιπτώσεων α΄, β΄, γ΄, δ΄ στ΄ και ιγ΄ της παραγράφου 1,….» 
 

Επειδή στην ΠΟΛ 1252/2015 ορίζονται τα εξής: 
2. Διαδικαστικές παραβάσεις (άρθρο 54) 
α) Μη υποβολή, εκπρόθεσμη υποβολή, ελλιπής υποβολή δηλώσεων από τις οποίες 
δεν προκύπτει υποχρέωση καταβολής φόρου και δηλώσεων πληροφοριακού 
χαρακτήρα (παρ. 1 περ. α') 
Για κάθε παράβαση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης, από την οποία 
δεν προκύπτει υποχρέωση καταβολής φόρου (πιστωτικές και μηδενικές δηλώσεις), 
καθώς και φορολογικής δήλωσης πληροφοριακού χαρακτήρα, η οποία αφορά 
φορολογικά έτη, υποθέσεις και περιόδους από 1.1.2014 και μετά, επιβάλλεται 
πρόστιμο εκατό (100) ευρώ (περ. α' της παρ. 1 σε συνδυασμό με την περ. α' της παρ. 
2 του άρθρου 54). Δηλώσεις πληροφοριακού χαρακτήρα είναι, μεταξύ άλλων, οι 
καταστάσεις φορολογικών στοιχείων πελατών-προμηθευτών της παρ. 3 του άρθρου 
14, οι ανακεφαλαιωτικοί πίνακες ενδοκοινοτικών συναλλαγών, τα έντυπα 
προϋπολογιστικού και απολογιστικού κόστους, οι γνωστοποιήσεις, οι δηλώσεις 
μητρώου (πλην της δήλωσης εγγραφής στο φορολογικό μητρώο), η δήλωση 
πληροφοριακών στοιχείων μίσθωσης κ.λπ.……..» 

 

Επειδή, στην ΠΟΛ.1215/2018 «Συμπλήρωση της ΠΟΛ.1252/2015 εγκυκλίου, 
αναφορικά με τη μη επιβολή του προστίμου της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 54 του 
ν.4174/2013 κατά τη διόρθωση πληροφοριακών στοιχείων των δηλώσεων 
φορολογίας εισοδήματος φυσικών και νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων 
(Ε1, Ν, Ε2, Ε3 και λοιπών συνυποβαλλόμενων εντύπων» ορίζεται ότι: 
«1. Σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 54 του ν. 4174/2013 
(ΚΦΔ), επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή οποιοδήποτε πρόσωπο, 
εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική νομοθεσία 
που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του, όταν δεν υποβάλλει ή υποβάλλει 
εκπρόθεσμα ή υποβάλει ελλιπή δήλωση πληροφοριακού χαρακτήρα ή φορολογική 
δήλωση από την οποία δεν προκύπτει φορολογική υποχρέωση καταβολής φόρου. 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/54/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/54/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/54/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/14/paragraph/3
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/14/paragraph/3
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/54/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
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2. Περαιτέρω, όπως διευκρινίσθηκε στην περ. α΄ της παρ. 2 του Κεφαλαίου ΙΙ της 
ΠΟΛ.1252/2015 εγκυκλίου (ερμηνεία των άρθρων 53-62 του ΚΦΔ), για κάθε 
παράβαση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης, από την οποία δεν 
προκύπτει υποχρέωση καταβολής φόρου (πιστωτικές και μηδενικές δηλώσεις), 
καθώς και φορολογικής δήλωσης πληροφοριακού χαρακτήρα, η οποία αφορά 
φορολογικά έτη, υποθέσεις και περιόδους από 1.1.2014 και μετά, επιβάλλεται 
πρόστιμο εκατό (100) ευρώ (περ. α’ της παρ. 1 σε συνδυασμό με την περ. α’ της παρ. 
2 του άρθρου 54 του ν.4174/2013). 
Ελλιπής δήλωση είναι, σύμφωνα με τα όσα αναφέρονται στην ως άνω εγκύκλιο, η 
δήλωση η οποία δεν είναι πλήρης ως προς τη συμπλήρωση όλων των τυπικών 
στοιχείων της, ή, στην περίπτωση που έχουν αναγραφεί όλα τα τυπικά στοιχεία, αυτά 
δεν είναι πλήρη ή δεν έχουν αναγραφεί κατά τρόπο ώστε να απεικονίζουν την 
πραγματική κατάσταση. Δεν θεωρείται ελλιπής η δήλωση που δεν περιλαμβάνει 
στοιχεία στα οποία η Φορολογική Διοίκηση μπορεί να έχει πρόσβαση από άλλες 
υπηρεσίες του Ελληνικού Δημοσίου για τα οποία υπάρχει υποχρέωση αυτεπάγγελτης 
αναζήτησης, πλην των περιπτώσεων στις οποίες η προσκόμιση συγκεκριμένων 
δικαιολογητικών προκύπτει από το ισχύον νομοθετικό ή κανονιστικό πλαίσιο (π.χ. 
υπουργικές αποφάσεις καθορισμού δικαιολογητικών για τη χορήγηση απαλλαγών). 
Επισημαίνεται ότι πρόστιμο υποβολής ελλιπούς δήλωσης πληροφοριακού χαρακτήρα 
κατά το άρθρο 54, παρ. 2, περ. α’ ΚΦΔ, προβλέπεται, με βάση την ΠΟΛ.1252/2015 
εγκύκλιο, μόνο στις φορολογίες Κεφαλαίου. 
3. Κατόπιν των ανωτέρω, τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος που 
υποβάλλονται για τη συμπλήρωση ή μεταβολή αμιγώς πληροφοριακών στοιχείων, 
δηλαδή στοιχείων που δεν επηρεάζουν το αποτέλεσμα της φορολογικής δήλωσης, 
σκοπό έχουν τη διόρθωση υποβληθεισών ελλιπών δηλώσεων. 
Ενδεικτικά παραδείγματα τέτοιων περιπτώσεων είναι η εισαγωγή ή η διόρθωση του 
αριθμού παροχής της ΔΕΗ, του ΑΜΚΑ του υπόχρεου ή κάποιου εξαρτώμενου μέλους 
του, του ΑΦΜ του αντισυμβαλλόμενου στις περιπτώσεις που ζητείται από την 
ηλεκτρονική εφαρμογή, η τροποποίηση του αριθμού του τραπεζικού λογαριασμού 
(ΙBAN), η εισαγωγή κενού ή ημιτελούς ακινήτου ή των στοιχείων των συνιδιοκτητών 
ακινήτων στο Ε2, η μεταβολή κάποιου πληροφοριακού στοιχείου του Πίνακα Β΄ της 
πρώτης σελίδας του Ε3, η τροποποίηση στοιχείων του υπόχρεου νομικού 
προσώπου/οντότητας ή του εκπροσώπου αυτού, κλπ. Αντίθετα, δεν αποτελεί 
διόρθωση ελλιπούς δήλωσης η προσθήκη εξαρτώμενων μελών, η συμπλήρωση του 
κωδικού που αφορά στη φορολόγηση σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. στ΄ της παρ. 
2 του άρθρου 12 του ΚΦΕ, στην αναπηρία, στην ηλικία προκειμένου να υπολογιστούν 
μειώσεις ή απαλλαγές που προβλέπονται (τεκμήρια, τέλος επιτηδεύματος), στον 
χαρακτηρισμό του κατ΄ επάγγελμα αγρότη, καθώς και στην υπαγωγή στην παρ. 2 του 
άρθρου 58 του ΚΦΕ για νομικά πρόσωπα που είναι εγγεγραμμένα στο Μητρώο του 
άρθρου 19 του ν.4384/2016 κ.λπ., καθόσον τα στοιχεία αυτά επηρεάζουν τον 
προσδιορισμό της φορολογικής υποχρέωσης. 
4. Από όλα όσα αναφέρθηκαν παραπάνω και δεδομένου ότι στη φορολογία 
εισοδήματος δεν επιβάλλεται πρόστιμο στην περίπτωση υποβολής ελλιπούς 
δήλωσης, συνάγεται ότι η διόρθωση πληροφοριακών στοιχείων των δηλώσεων 
φορολογίας εισοδήματος φυσικών και νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων 
(έντυπα Ε1 και Ν) ή των συνυποβαλλόμενων με αυτές εντύπων (Ε2, Ε3, κλπ), 
σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην προηγούμενη παράγραφο, εμπίπτει στην έννοια 
της διόρθωσης ελλιπούς δήλωσης και συνεπώς, κατά την υποβολή τέτοιων 
τροποποιητικών δηλώσεων δεν επιβάλλεται το πρόστιμο της περ. α’ της παρ. 2 του 
άρθρου 54 του ΚΦΔ, ακόμη κι αν αυτές υποβληθούν εκπρόθεσμα. 
5. Ομοίως, πρόστιμο δεν επιβάλλεται και για την υποβολή εκπρόθεσμων 
τροποποιητικών δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων, με τις 
οποίες συμπληρώνονται προαιρετικοί κωδικοί, πχ. κωδικοί 781-782 του Πίνακα 6 του 
έντυπου Ε1, υπό την προϋπόθεση ότι η συμπλήρωση των κωδικών αυτών δεν 

https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/22291
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/54/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/54/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/54/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/22291
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/12/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/12/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/58/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/58/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4384/year/2016/article/19
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/747
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/54/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/54/paragraph/2


7 

 

επηρεάζει τον προσδιορισμό της φορολογικής υποχρέωσης του συγκεκριμένου 
φορολογικού έτους.» 

Επειδή, από το υποσύστημα Μητρώου του συστήματος TAXIS προκύπτει ότι 

η προσφεύγουσα μέχρι και την 31/12/2016 κατείχε ως Κωδικό Αριθμό 

Δραστηριότητας (Κ.Α.Δ.) «ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ (ΚΩΔ. 84111000)» και 

από 31/12/2016 και έπειτα με την υπ. αριθμ. …………/17-07-2018 δήλωσή της 

ενεργοποίησε τον Κωδικό Αριθμό Δραστηριότητας (Κ.Α.Δ.) «ΓΕΝΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΓΙΑ ΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ (ΚΩΔ. 84112100)».  

 Επειδή, από το σύστημα TAXIS και τις εκτυπώσεις της φορολογικής 
δήλωσης, του εκκαθαριστικού και του συμπληρωματικού εντύπου Ε3 των ετών 2016 
και 2017 διαπιστώσαμε ότι η εν λόγω αλλαγή ΚΑΔ δεν επέφερε καμία αλλαγή στον 
προσδιορισμό της φορολογικής υποχρέωσης της προσφεύγουσας.  
 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

την αποδοχή της με αριθ. πρωτ. …………/10-09-2018 ενδικοφανούς προσφυγής 

της …………, ΑΦΜ …………. 

 

 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία 

στην υπόχρεο. 

 

 

 

 

 

 

 

Ακριβές αντίγραφο 

 

 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  

ΤΗΣ ΥΠΟΔ/ΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
 
 
 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της.  


